ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2019 г. N 144

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ПРИ

ПРОПУСКЕ ЛИЦ,

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ГРУЗОВ, ТОВАРОВ И

ЖИВОТНЫХ

ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила осуществления контроля при

пропуске лиц, транспортных средств, грузов,

товаров и животных через государственную

границу Российской Федерации, утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 ноября 2008 г. N 872 "Об

утверждении Правил осуществления контроля при

пропуске лиц, транспортных средств, грузов,

товаров и животных через государственную

границу Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, N

48, ст. 5620; 2011, N 26, ст. 3804; 2012, N 5, ст. 608;

2016, N 19, ст. 2691; 2017, N 46, ст. 6792).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 февраля 2019 г. N 144

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ

ПРИ ПРОПУСКЕ ЛИЦ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ГРУЗОВ, ТОВАРОВ

И ЖИВОТНЫХ ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ

ГРАНИЦУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"2. Контроль при пропуске через государственную

границу осуществляется подразделениями

пограничных органов, таможенных органов,

органов санитарно-карантинного, ветеринарного,

карантинного фитосанитарного контроля (далее -

государственные контрольные органы) в пределах

установленных законодательством Российской

Федерации полномочий и должен обеспечивать:".

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. В автомобильных пунктах пропуска

последовательно осуществляются следующие

виды контроля:

а) при прибытии лиц, транспортных средств,

грузов, товаров и животных на территорию

Российской Федерации:

санитарно-карантинный (при необходимости и

только в отношении лиц);

пограничный;

таможенный контроль и контроль за исполнением

владельцами транспортных средств

установленной федеральным законом

обязанности по страхованию своей гражданской

ответственности;

транспортный (только в отношении грузовых

автотранспортных средств или автобусов);

санитарно-карантинный, ветеринарный,

карантинный фитосанитарный (при

необходимости и только в специализированных

пунктах пропуска);

б) при убытии лиц, транспортных средств, грузов,

товаров и животных с территории Российской

Федерации:

таможенный контроль и контроль за исполнением

владельцами транспортных средств

установленной федеральным законом

обязанности по страхованию своей гражданской

ответственности;

транспортный (только в отношении грузовых

автотранспортных средств или автобусов);

санитарно-карантинный, ветеринарный,

карантинный фитосанитарный (при

необходимости);

пограничный.".

3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. В морских и речных (озерных) пунктах

пропуска последовательно осуществляются

следующие виды контроля:

а) при прибытии лиц, транспортных средств,

грузов, товаров и животных на территорию

Российской Федерации:

санитарно-карантинный (при необходимости и

только в отношении лиц);

пограничный;

таможенный контроль, а в отношении

автотранспортных средств, перемещаемых

водным транспортом, также контроль за

исполнением владельцами транспортных средств

установленной федеральным законом

обязанности по страхованию своей гражданской

ответственности;

транспортный (только в отношении грузовых

автотранспортных средств или автобусов,

перемещаемых водным транспортом);

санитарно-карантинный, ветеринарный,

карантинный фитосанитарный (при

необходимости и только в специализированных

пунктах пропуска);

б) при убытии лиц, транспортных средств, грузов,

товаров и животных с территории Российской

Федерации:

санитарно-карантинный, ветеринарный,

карантинный фитосанитарный (при

необходимости);

таможенный контроль, а в отношении

автотранспортных средств, перемещаемых

водным транспортом, также контроль за

исполнением владельцами транспортных средств

установленной федеральным законом

обязанности по страхованию своей гражданской

ответственности;

транспортный (только в отношении грузовых

автотранспортных средств или автобусов,

перемещаемых водным транспортом);

пограничный.".

4. В пункте 15:

а) в предложении первом слова "Министерство

транспорта Российской Федерации

разрабатывает" заменить словами

"администрации пунктов пропуска

разрабатывают";

б) в предложении втором слова "должны быть

установлены максимальное время ожидания

начала государственного контроля и

продолжительность осуществления

государственного контроля в пунктах пропуска"

заменить словами "должна быть установлена

продолжительность осуществления

государственного контроля в пунктах пропуска, а

для пунктов пропуска, расположенных в морских

портах, должно быть установлено также

максимальное время ожидания начала

государственного контроля".

5. В пункте 16 слова "территориальными

подразделениями государственных контрольных

органов, задействованных в осуществлении всех

видов контроля" заменить словами

"государственными контрольными органами, в

регионе деятельности которых расположены

данные участки железнодорожных путей".